
Pagina 1 van 6
Registratienummer: Z.130747 / D.495437

- Beschikking Ontgrondingenwet -

Onderwerp

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant hebben op 18 april 2019 een aanvraag ontvangen van het college 

van burgemeester en wethouders van de gemeente ’s-Hertogenbosch, om een verzoek tot wijziging van 

een vergunning op grond van de Ontgrondingenwet voor het project Lage Ring fase 2 en fase 3 te 

’s-Hertogenbosch.

De aanvraag betreft een verlenging van de termijn waarbinnen de inrichtingsverplichtingen moeten 

worden uitgevoerd. Daarnaast is het ontwerp van de watergang verder uitgewerkt. Het gaat hierbij om 

wijziging van de verleende ontgrondingsvergunning van 31 december 2012 met nummer 

C2065501/3071605.

Het verzoek om wijziging van 18 april 2019 is geregistreerd onder zaaknummer HZ_ONG-2019-4258.

I.  Besluit

Gedeputeerde Staten van Noord Brabant

 Gelet op de aanvraag van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

’s-Hertogenbosch, van 18 april 2019;

 Gelet op de overwegingen die zijn opgenomen in deze vergunning;

 Gelet op de Ontgrondingenwet en de Verordening Ontgrondingen provincie Noord-Brabant 2008;

 En gelet op de Algemene wet bestuursrecht (Awb).

BESLUITEN:

1. De ontgrondingsvergunning d.d. 31 december 2012 met nummer C2065501/3071605 aan het 

college van burgemeester en wethouders van de gemeente ’s-Hertogenbosch te wijzigen;

2. Dat de geldigheidstermijn van de onder 1 bedoelde ontgrondingsvergunning eindigt op de dag 

waarop de opleveringsverklaring als bedoeld in het huidige, gewijzigde voorschrift 1 is afgegeven;

3. Voorschrift 1 als volgt te wijzigen: De ontgrondingswerkzaamheden en inrichtingsverplichtingen 

moeten voor 31 december 2022 worden uitgevoerd c.q. zijn voltooid;

Postbus 8035

5601 KA  Eindhoven

T: 088-369 03 69

I: www.odzob.nl



Pagina 2 van 6 
Registratienummer: Z.130747 / D.495437

4. Voorschrift 3 ‘Technische uitvoering’ als volgt te wijzigen:

Het terrein mag tot maximale en diepten en onder minimale taluds worden ontgraven, zoals nader is 

aangegeven op de tekeningen:

 Overzichtstekening Groote Wielen, Lage Ring, Ontgrondingsvergunning De Lage Ring, bestand 

GEO-JEJO-GROO-OPD-2.DGN, versie 0, d.d. 22-6-2009, getekend door de gemeente 

’s-Hertogenbosch;

 Groote Wielen, Lage Ring, tekening grens ontgronding en kadastrale aanduiding, bestand IPT-

WOSC-GOROO-OVZ-16.DGN, versie 0, d.d. 29-5-2008 getekend door de gemeente 

’s-Hertogenbosch;

 Uitvoeringstekening_gedeelte_Hooiwagen;

 GROOTE WIELEN, Lage Ring Vlietdijk, Aanpassen profiel watergang d.d. 6-06-2018 van de 

gemeente ’s-Hertogenbosch.

5. Dat de overige voorschriften van de onder 1 genoemde vergunning onverminderd en ongewijzigd van 

kracht blijven.

Eindhoven, 28-5-2020

het college van Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant

namens deze,

A.M.J. Leermakers- v. Heijst, Afdelingsmanager

Omgevingsdienst Zuidoost-Brabant



Pagina 3 van 6 
Registratienummer: Z.130747 / D.495437

Rechtsmiddelen

Bezwaar

Als u het niet eens bent met dit besluit, kunt u een bezwaarschrift indienen. Dit kan tot zes weken na de 

bekendmaking van dit besluit. In het bezwaarschrift moet u het volgende opnemen: uw naam en adres, de 

datum, een omschrijving van het besluit waartegen u bezwaar maakt en de reden(en) van uw bezwaar. U 

moet het bezwaarschrift ook ondertekenen. Het bezwaarschrift kunt u richten aan:

Het college van Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant

Secretariaat van de hoor- en adviescommissie

Postbus 90151

5200 MC 's-Hertogenbosch

Wij verzoeken u om op de linkerbovenhoek van de envelop het woord "bezwaarschrift" te vermelden. 

Voor meer informatie over de behandeling van bezwaarschriften verwijzen wij u naar 

www.brabant.nl/bezwaar. Het secretariaat van de hoor- en adviescommissie is bereikbaar op 

telefoonnummer (073) 680 83 04, faxnummer (073) 680 76 16. 

Voorlopige voorziening 

Bovenstaand besluit treedt in werking, ook al wordt een bezwaarschrift ingediend. Het is mogelijk om 

gelijktijdig met of na het indienen van een bezwaarschrift een voorlopige voorziening te vragen. Deze 

kunt u richten aan:

Voorzieningenrechter van de Rechtbank Oost-Brabant

Postbus 90125

5200 MA ’s-Hertogenbosch 

Een voorlopige voorziening is in feite het nemen van een tijdelijke maatregel, bijvoorbeeld het schorsen 

van het besluit gedurende een bepaalde periode. Voorwaarde om een voorlopige voorziening te vragen is 

dat er sprake moet zijn van een spoedeisend belang. Er zijn kosten verbonden aan het vragen van een 

voorlopige voorziening.



Pagina 4 van 6 
Registratienummer: Z.130747 / D.495437

II.  Procedure

De voorliggende aanvraag merken wij aan als een wijziging van eenvoudige aard. De destijds in de 

ontgrondingsvergunning aan de orde gestelde en gewogen belangen worden niet geschaad. Andere 

belangen zijn zover bekend niet in het geding.

Onder verwijzing naar artikel 8 van de ‘Verordening Ontgrondingen provincie Noord-Brabant 2008’ 

betekent dit onder meer dat de leden 1 tot en met 3 van artikel 10 van de Ontgrondingenwet niet van 

toepassing zijn. Voor de te nemen beschikking wordt dan ook de procedure als bedoeld in hoofdstuk 4.1 

van de Algemene wet bestuursrecht toegepast overeenkomstig het bepaalde in artikel 10, lid 4 van de 

Ontgrondingenwet, juncto artikel 8 van de Verordening Ontgrondingen provincie Noord-Brabant 2008. 

Dit betekent dat geen ontwerpbesluit voor inspraak openbaar ter visie wordt gelegd, maar dat direct het 

definitief besluit wordt genomen. Hiertegen is bezwaar/beroep mogelijk.

III.  Overwegingen

Bij besluit van 31 december 2012 met nummer C2065501/3071605 hebben wij aan het college van 

burgemeester en wethouders van de gemeente ’s-Hertogenbosch een ontgrondingsvergunning verleend 

voor de realisatie van het project Lage Ring fase 2 en fase 3 te ’s Hertogenbosch, gelegen op de percelen 

kadastraal bekend gemeente ’s-Hertogenbosch, sectie U, perceelnummers 150, 417, 418, 128 (D1,3,4), 

814, 1204, 136, 140 en 161 en de gemeente Rosmalen, sectie H, perceelnummers 4852, 4725, 4870, 

4743, 4878, 3299 sectie I, perceelnummers 1566, 3899 (D2) en 3758.

Het ontgrondingsproject heeft betrekking op het ontgronden van circa 11 hectare voor het 

ontgrondingproject de Lage Ring, fase 2 en 3. Deze ontgronding maakt onderdeel uit van de 

watermachine Groote Wielen. Volgens de vergunning dienen de ontgrondingswerkzaamheden voor 

31december 2017 te zijn beëindigd en de inrichtingsverplichtingen voor 31 december 2018 te zijn 

voltooid. Omdat de vergunning niet is opgeleverd, is de vergunning nog steeds van kracht.

Er dient nog 18.850 m3 zand te worden ontgraven.

Termijn

Met de huidige aanvraag verzoekt vergunninghouder om voorschrift 1 van de voornoemd verleende 

ontgrondingsvergunning te wijzigen. De wijziging heeft betrekking op de geldigheidstermijn van de 

activiteiten wanneer deze dienen te zijn uitgevoerd. Gevraagd wordt om de geldigheidstermijn voor de 

ontgrondingswerkzaamheden te verlengen voor tot 31 december 2022.

De werkzaamheden zoals opgenomen in de huidige beschikking zijn voor 90% uitgevoerd. Tijdens de 

recessie is een gedeelte van De Lage Ring niet uitgevoerd in verband met de onzekere 

woningbouwontwikkeling. Hierbij is het laatste gedeelte (ter hoogte van De Hooiwagen) niet uitgevoerd. 

De gemeente 's-Hertogenbosch wil deze werkzaamheden alsnog uitvoeren, maar geldt het voorschrift 1 

uit de beschikking niet meer.

Volgens de gemeente zijn er gevolgen voor omwonenden van de nog uit te voeren werkzaamheden. Het 

terrein is altijd gereserveerd geweest als zijnde watergang De Lage Ring en voor woningbouw. Het nog te 

ontgronden terrein is momenteel braakliggend.

Gezien de vooruitzichten verwacht de vergunninghouder dat het ontgrondingsproject en de inrichting 

voorspoedig kan worden afgerond. Daarom wordt nu verzocht om een verlenging van de 

geldigheidstermijn voor de ontgrondings- en inrichtingswerkzaamheden tot 31 december 2022.



Pagina 5 van 6 
Registratienummer: Z.130747 / D.495437

Bij de behandeling van de oorspronkelijke aanvraag hebben wij alle bij de ontgronding betrokken 

belangen gewogen. Het plangebied, de grondeigendom, de inrichting van het terrein en de uitvoering van 

de ontgraving zoals opgenomen in de ontgrondingsvergunning zijn niet, dan wel nauwelijks, gewijzigd. 

De bij de ontgronding betrokken belangen en de eventuele effecten zijn daarmee nauwelijks gewijzigd ten 

opzichte van de aanvraag. De verlenging van de geldigheidstermijn heeft derhalve geen invloed op de bij 

de ontgronding betrokken belangen en geen andere effecten op de directe omgeving dan de reeds 

vergunde uitvoeringssituatie.

In het kader van de behandeling van dit verlengingsverzoek betrekken wij uitdrukkelijk mede het belang 

van een tijdige afronding van de ontgrondings- en herinrichtingsactiviteiten, die gericht zijn op een 

voortvarende realisering van de nieuwe bestemming. Ook de omgeving is gebaat bij een snelle, definitieve 

beëindiging van de werkzaamheden. Een verlenging van de termijn, waarbinnen de werkzaamheden 

moeten worden uitgevoerd, staat in principe op gespannen voet met dit belang. De omgeving is er echter 

ook bij gebaat dat een dergelijk project tot uitvoering komt en de inrichting daadwerkelijk wordt 

gerealiseerd.

Het nog te ontgronden terrein is nu braakliggend. De effecten van verlenging van de uitvoeringstermijn op 

de omgeving zullen zeer beperkt zijn. Gelet op de toekomstige ontwikkelingen van het gebied en de 

voorgestelde einddatum, stemmen wij in met het verzoek om verlenging van de termijn waarbinnen de 

ontgrondings- en inrichtingswerkzaamheden moeten worden voltooid en verlengen wij de termijn tot 

31 december 2022.

Daarnaast wordt aan voorschrift 4 de tekeningen ‘Uitvoeringstekening_gedeelte_Hooiwagen’ en ‘GROOTE 

WIELEN, Lage Ring Vlietdijk, Aanpassen profiel watergang d.d. 6-06-2018 van de gemeente 

’s-Hertogenbosch’ toegevoegd.

Wet natuurbescherming:

Sinds 1 januari 2017 is de Wet natuurbescherming van kracht. Deze wet vervangt drie wetten; de 

Natuurbeschermingswet 1998, de Boswet en de Flora- en Faunawet. Vanaf 1 januari 2017 bepalen de 

provincies voor hun gebeid wat wel en niet mag in de natuur. Zij zijn verantwoordelijk voor de 

vergunningen en ontheffingen. Het is belangrijk dat eenieder makkelijk en snel weet of een activiteit met 

mogelijk schade voor de natuur is toegestaan en waar men een vergunning of ontheffing kunt aanvragen.

Handelingen als bedoeld in de aanvraag kunnen van invloed zijn op beschermde soorten, planten en/of 

dieren, genoemd in de Wet natuurbescherming, voorheen Flora- en faunawet, en de daarop gebaseerde 

uitvoeringsbesluiten. Indien dit aan de orde is dient voorafgaande aan de uitvoering van de 

werkzaamheden een ontheffing van de Wet natuurbescherming te zijn verleend. Informatie hierover is te 

verkrijgen op de website van de Rijksdienst voor Ondernemend Nederland: https://mijn.rvo.nl/home.

De Wet natuurbescherming is een rechtstreeks werkende wetgeving.

Mede naar aanleiding van een recente uitspraak van de Afdeling Bestuursrechtspraak van de Raad van 

State d.d. 29 mei 2019 met betrekking tot het Programma Aanpak Stikstof (PAS) is het mogelijk dat u ook 

vergunningplichtig bent in het kader van de Wet Natuurbescherming. Deze eventuele vergunningplicht 

staat los van de beoordeling van uw verzoek om een vergunning in het kader van de Ontgrondingenwet, 

en is daarmee geen toetsingskader voor deze vergunning. Derhalve zijn hiertoe geen nadere voorschriften 

in de vergunning d.d. 31 december 2012 met nummer C2065501/3071605 zijn opgenomen en ook in het 

onderhavige verzoek tot verlenging worden hiertoe geen nadere voorschriften voor opgenomen. Het is 

niet toegestaan om werkzaamheden uit te voeren zonder dat daarvoor alle vereiste vergunningen zijn 

https://mijn.rvo.nl/home


Pagina 6 van 6 
Registratienummer: Z.130747 / D.495437

verleend. Voor nadere informatie over vergunningen in het kader van de Wet natuurbescherming verwijzen 

wij u naar:

https://www.brabant.nl/dossiers/dossiers-op-thema/natuur-en-landschap/natuurbeleid-wet-

enregelgeving/wet-natuurbescherming 

https://www.bij12.nl/onderwerpen/programma-aanpak-stikstof/ 

IV.  Conclusie

Samenvattend concluderen wij dat er geen overwegende bezwaren bestaan tegen wijziging van de huidige 

ontgrondingsvergunning. Wij verlengen de termijn van de ontgrondingswerkzaamheden en 

inrichtingsverplichtingen tot 31 december 2022.

https://www.brabant.nl/dossiers/dossiers-op-thema/natuur-en-landschap/natuurbeleid-wet-enregelgeving/wet-natuurbescherming
https://www.brabant.nl/dossiers/dossiers-op-thema/natuur-en-landschap/natuurbeleid-wet-enregelgeving/wet-natuurbescherming
https://www.bij12.nl/onderwerpen/programma-aanpak-stikstof/

